
    الوافي في الوفيات

  وصف لنا القرط وشنف به ... سمعي وما العاطل كالحالي .

 وارو لنا يا سعد عن نيلها ... حديث صفوان بن عسال .

 فهو مرادي لا يزيد ولا ... ثورا وإن راقا ورقا لي .

 المدني الفقيه .

 صفوان بن سليم أبو الحارث ويقال أبو عبد االله المدني الفقيه مولى حميد بن عبد الرحمن بن

عوف ؛ روى عن ابن عمر وجابر وأنس وعبد االله ابن جعفر وأبي أمامة بن سهل بن حنيف وابن

المسيب وسالم وعروة وسليمان وغيرهم وروى عنه ابن المنكدر وزيد بن أسلم وموسى بن عقبة

ومالك والثوري وابن عيينة وغيرهم . وكان ثقة كثير الحديث توفي سنة اثنتين وثلاثين ومائة

. وقال سليمان بن سالم : كان في الصيف يصلي في البيت فإذا كان في الشتاء صلى في السطح

لئلا ينام . قال مالك بن أنس : كان يتيقظ في الحر والبرد ثم يقول : هذا الجهد من صفوان

وأنت أعلم وإنه لترم أقدامه حتى يعود مثل السقط من قيام الليل ويظهر فيها عروق خضر .

وقال العمري : لم يكن له بالليل وسادة ولا كان يضجع جنبه على فراش بالليل إنما كان يصلي

فإذا غلبته عيناه احتبى قاعداً . وقال سفيان بن عيينة : أخبرني الحفار الذي يحفر قبور

أهل المدينة قال : حفرت قبر رجل فإذا أنا قد وقعت على قبر فوافيت حمحمة فإذا السجود قد

أثر في عظام الجمجمة فقلت لإنسان : قبر من هذا ؟ قال : أوما تدري ؟ هذا قبر صفوان بن

سليم ؛ وروى له الجماعة .

 أبو عمرو السكسكي .

 صفوان بن عمرو بن هرم أبو عمرو السكسكي الحمصي ؛ حدث عن عبد االله بن بسر ويزيد بن ميسرة

مرسلاً وعن جبير بن نفير وابنه عبد الرحمن ابن جبير وخالد بن معدان وغيرهم ؛ روى عنه

ابن المبارك وأبو إسحاق الفزاري والوليد بن مسلم وإسماعيل بن عياش وبقية وغيرهم ؛

وكانت وفاته سنة خمس وخمسين ومائة . أدرك أبا أمامة وخلافة عبد الملك سئل عنه يحيى بن

معين فأثنى عليه خيراً ؛ وقال الدارقطني : يعتبر به ؛ وروى له مسلم والأربعة .

 القسام .

 صفوان بن عيسى الزهري البصري القسام ؛ قال ابن سعد : ثقة صالح وروى عن ثور بن يزيد

وابن عجلان ويزيد بن أبي عبيد ومعمر بن راشد وجماعة ؛ روى عنه أحمد وإسحاق وأبو حفص

الفلاس وأبو قدامة السرخسي ومحمد ابن يحيى الذهلي وجماعة وتوفي سنة مائتين وقيل سنة

ثمان وتسعين ومائة وروى له مسلم والأربعة .



 المازني البصري .

 صفوان بن محرز المازني البصري ؛ أحد الأئمة العابدين روى عن أبي موسى الأشعري وابن عمر

وعمران بن حصين وحكيم بن حزام وتوفي في حدود المائة للهجرة وروى له الجماعة سوى أبي

داود .

 أبو عمرو الذكواني .

 صفوان بن المعطل أبو عمرو السلمي الذكواني ؛ صاحب رسول االله A الذي أثنى عليه وقال : ما

علمت إلا خيراً ؛ روى عن النبي A حديثين وروى عنه ابن المسيب وأبو بكر بن عبد الرحمن

والمقبري وسلام أبو عيسى وشهد فتح دمشق واستشهد بشميساط وقبره هناك . أسلم قبل المريسيع

وهو الذي قال فيه وفي عائشة أهل الإفك ما قالوا وشهد الخندق والمشاهد كلها ؛ وشكا رجل

إلى النبي A صفوان بن المعطل في شأن عائشة ثم قال بيت شعر فعرض به فيه وبأشباهه فقال :

.

 أمسى الجلابيب قد عزوا وقد كثروا ... وابن الفريعة أمسى بيضة البلد .

 فاعترضه صفوان ليلاً وهو آت من عند أخواله بني ساعدة فضربه بالسيف وضرب حسان بن ثابت

بالسيف لما هجاه فلم يقده النبي A وقال : إنه خبيث اللسان طيب القلب . وقال حين ضرب

حسان : .

 تلق ذباب السيف عنك فإنني ... غلام إذا هوجيت لست بشاعر .

 ويقال إنه توفي سنة ستين للهجرة .

 الفهري الصحابي .

 صفوان ابن بيضاء وهي أمه الفهري أخو سهل وسهيل ؛ قال الواقدي لم يقتل يوم بدر وإنه

شهد المشاهد مع رسول االله A وتوفي في شهر رمضان سنة ثمان وثلاثين للهجرة .

   أبو بحر المرسي
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